

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO - 2022 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS¹	PREVISÃO ATUALIZADA	Até OUTUBRO/2022	
		RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	32.553.076.730,63	28.451.640.392,86	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.268.630.251,35	13.175.107.474,90	
ICMS	11.800.445.626,47	9.898.377.809,35	
IPVA	335.237.937,33	331.129.888,81	
ITCD	39.298.754,00	32.373.967,63	
IRRF	1.669.949.524,55	1.647.294.375,99	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.423.698.409,00	1.265.931.433,12	
Contribuições	1.780.885.372,00	1.058.884.034,56	
Receita Patrimonial	569.893.800,08	1.129.313.989,28	
Aplicações Financeiras (II)	356.494.178,08	1.021.027.061,52	
Outras Receitas Patrimoniais	213.399.622,00	108.286.927,76	
Transferências Correntes	13.449.163.059,09	11.734.224.872,13	
Cota-Parte do FPE	6.975.969.304,40	6.262.311.475,62	
Transferências da LC 87/1996			
Transferências da LC 61/1989	379.686.820,55	330.588.630,48	
Transferências do FUNDEB	3.797.249.659,00	3.006.071.596,58	
Outras Transferências Correntes	2.296.257.275,14	2.135.253.169,45	
Demais Receitas Correntes	1.484.504.248,11	1.354.110.021,99	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	1.484.504.248,11	1.354.110.021,99	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	32.196.582.552,55	27.430.613.331,34	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.053.650.397,00	640.272.250,22	
Operações de Crédito (VI)	919.569.515,00	592.697.367,26	
Amortização de Empréstimos (VII)	7.509.900,00	19.358.410,91	
Alienação de Bens	17.750.505,00	15.393.043,83	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens	17.750.505,00	15.393.043,83	
Transferências de Capital	108.820.477,00	12.823.428,22	
Convênios	85.678.548,00	10.938.746,22	
Outras Transferências de Capital	23.141.929,00	1.884.682,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	126.570.982,00	28.216.472,05	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII)=(IV+XI)	32.323.153.534,55	27.458.829.803,39	

DESPESAS PRIMÁRIAS²	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até OUTUBRO/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
				(a)	(b)		(c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	29.724.635.915,66	23.641.562.031,98	23.033.581.922,52	22.947.611.722,20	332.331.115,78	45.777.091,50	45.471.958,51
Pessoal e Encargos Sociais	17.774.283.815,10	14.152.336.435,15	13.996.687.374,02	13.958.991.721,38	24.935.302,69	284.217,43	231.336,10
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	265.059.496,00	247.350.089,68	247.350.089,68	247.350.089,68			
Outras Despesas Correntes	11.685.292.604,56	9.241.875.507,15	8.789.544.458,82	8.741.269.911,14	307.395.813,09	45.492.874,07	45.240.622,41
Transferências Constitucionais e Legais	6.051.102,00	0,00	0,00	0,00	16.933.902,20		
Demais Despesas Correntes	11.679.241.502,56	9.241.875.507,15	8.789.544.458,82	8.741.269.911,14	290.461.910,89	45.492.874,07	45.240.622,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	29.459.576.419,66	23.394.211.942,30	22.786.231.832,84	22.700.261.632,52	332.331.115,78	45.777.091,50	45.471.958,51
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.215.429.487,85	4.848.858.027,09	4.439.612.787,41	4.434.859.653,36	134.848.124,02	76.366.679,63	76.362.737,79
Investimentos	5.486.835.844,52	4.293.163.341,57	3.885.766.858,06	3.881.028.701,00	134.669.617,05	76.366.679,63	76.362.737,79
Inversões Financeiras	317.949.303,70	163.908.365,58	162.196.765,58	162.196.765,58	10.000,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	31.929.229,02	21.552.202,54	19.840.602,54	19.840.602,54	10.000,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	286.020.074,68	142.356.163,04	142.356.163,04	142.356.163,04			
Amortização da Dívida (XX)	410.644.339,63	391.786.319,94	391.649.163,77	391.634.186,78	168.506,97		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	5.772.855.919,20	4.435.519.504,61	4.028.123.021,10	4.023.384.864,04	134.669.617,05	76.366.679,63	76.362.737,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	35.232.432.338,86	27.829.731.446,91	26.814.354.853,94	26.723.646.496,56	467.000.732,83	122.143.771,13	121.834.696,30

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]

146.347.877,70

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	8.118.000,00

JUROS NOMINAIS	Até OUTUBRO/2022
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	1.503.201.848,26
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	622.572.661,06
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV+(XXV-XXVI)	1.026.977.064,90

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-348.582.000,00